SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
           INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
 Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047 E-Mail: ccpghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

1

Edital de seleção simplificada de aluno especial para disciplina no Programa

de Pós-Graduação em História –
Edital 2/2023

O Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal do Rio Grande

(PPGH-FURG) torna público o Edital de Seleção Simplificado de Aluno Especial para

disciplinas no curso de Mestrado em História, modalidade profissional, para ingresso no

primeiro semestre do ano de 2023. Para esse período o PPGH ofertará 10 vagas, com

inscrições entre os dias 20 de Março de 2023 a 30 de Março de 2023. Maiores informações

sobre o Programa e suas atividades estão disponíveis em www.ppghistoria.furg.br.

Comissão de Seleção

Profa. Dra. Júlia Silveira Matos (Presidente)

Prof. Dr. Cláudio Renato Morais da Silva (Membro Titular)

Profa. Dra. Gianne Zanella Atallah (Membro Titular)

Profa. Dra. Carmem G. Burgert Schiavon (Membro Suplente)

Prof. Dr. Wagner Silveira Feloniuk (Membro Suplente)

Área de concentração: História, pesquisa e vivências de ensino-aprendizagem.

Linhas de pesquisa

I – Prática e pesquisa no ensino de História

Centra-se na análise do papel das práticas e das pesquisas no ensino de História, assim como,

na formação do historiador-docente como pesquisador. Visa a promover um debate que

apresenta a pesquisa como parte indissociável do ensino de História. Desta forma, estrutura- se

a partir dos estudos sobre o ofício do historiador e do professor de História, procurando debater

as práticas nas quais o historiador-docente realiza a pesquisa e o ensino de história.

II – Campos e Linguagens da História

Centra-se na pesquisa dos diferentes campos do conhecimento histórico e suas múltiplas

linguagens, assim como o papel dos saberes da história regional, ambiental, afro-brasileira,

indígena, cartográfica, das religiões e religiosidades e da cultura material para o ensino de

História. Esta linha entende que o processo geral de produção dos saberes históricos ocorre a

partir da articulação entre a historiografia e o conhecimento produzido por professores e alunos

em espaços escolares e não escolares. Busca-se compreender e interpretar os caminhos de

dialogicidade com as práticas e reflexões do saber/conhecimento presente entre os docentes e

alunos.

http://www.ppghistoria.furg.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
           INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
 Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047 E-Mail: ccpghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

2

1. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

Período: 20 de Março de 2023 a 30 de Março de 2023.

Local: As inscrições serão realizadas exclusivamente pelo site

https://siposg.furg.br/curso/997.
Valor da inscrição: R$ 30,00 (trinta reais). O boleto será gerado após o preenchimento do
formulário de inscrição.

Documentação

Os documentos solicitados devem ser anexados (em formato PDF) no sistema de inscrição

(www.siposg.furg.br/inscricoes):

1.1 RG digitalizado;

1.2 CPF digitalizado;

1.3 Foto ¾ recente

1.4 Diploma de conclusão do curso ou Histórico Escolar ou Declaração de provável

formando ou comprovante de matrícula em Trabalho de Conclusão de Curso (TCC I ou TCC

II) ou equivalente conforme o curso, digitalizados. Todos de nível superior.

1.5 Certidão de Nascimento/Casamento digitalizada;

1.6 A taxa de inscrição não será reembolsada. A inscrição que não tiver o pagamento

efetuado até o último dia do prazo divulgado será cancelada.

1.7 Link do Currículo Lattes e arquivo do mesmo.

1.8  Memorial descrevendo os motivos pelos quais quer cursar o mestrado em história e quais

as contribuições que o mesmo pode trazer para sua pesquisa/atividade profissional.

2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

O candidato deverá preencher o formulário de inscrição e anexar a documentação exigida no

item (1) de forma digitalizada em pdf.

3. DA SELEÇÃO:

A seleção será realizada com base os itens 1.4, 1.7 e 1.8.

4. DO RESULTADO:

Os resultados serão divulgados no site  https://siposg.furg.br/curso/997 e publicados no site do

PPGH-FURG   https://ppghistoria.furg.br no dia 04/04/2023,

5. DA MATRÍCULA:

A matrícula será efetuada na Secretaria da Pós-Graduação em História, Prédio novo do

ICHI antes do CAIC, Campus Carreiros, nos dias 05 e 06 de Abril das 9:00 às 12:00 e das

14h às 17:30.

https://siposg.furg.br/curso/997
http://www.siposg.furg.br/inscricoes
https://siposg.furg.br/curso/997
https://ppghistoria.furg.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
           INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
 Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047 E-Mail: ccpghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

3

6. DAS VAGAS:

Segundo o Regulamento do PPGH-FURG, o candidato poderá cursar até duas disciplinas

ofertadas pelo PPGH-FURG, na condição de aluno especial, sendo uma por semestre

no decorrer do ano de 2023.

Rio Grande, 24 de Janeiro de 2023

Profa. Dra. Adriana Kivanski de Senna

 Coordenadora do PPGH-FURG

(A via original encontra-se assinada)